Deinde vero est

$$\int \frac{\partial v}{1+vv} = \text{Arc. tang. } v = \text{Arc. sin. } \frac{v}{\sqrt{1+vv}} = \text{Arc. sin. } \frac{x\sqrt{2}}{1+xx}.$$

Scholion.

§. 44. Quanquam autem haec quatuor exempla ad rationalitatem reducere licuit, tamen conclusio supra memorata, quod omnes formulae integrales, quae nullo modo rationales effici queant, ad aliud pertineant transcendentium genus, neque per solos logarithmos et arcus circulares expediri possint, non solum manet suspecta, sed etiam falsitas ejus evidenter ob oculos poni potest. Sit enim functio

$$X = \frac{a}{\sqrt{1+xx}} + \frac{b}{\sqrt[3]{1+x^3}} + \frac{c}{\sqrt[4]{1+x^4}};$$

tum certe formula differentialis $X \partial x$ nullo modo ad rationalitatem perducitur poterit; interim tamen singulos ejus partes

$$\frac{a \partial x}{\sqrt{1+xx}}, \quad \frac{b \partial x}{\sqrt[3]{1+x^3}} \quad \text{et} \quad \frac{c \partial x}{\sqrt[4]{1+x^4}}$$

seorsim rationales effici et integralia per logarithmos et arcus circulares exhiberi possunt. Corodinis loco hic sequens problema notatu dignum adjungamus.

Problema 14.

§. 45. Formularum integralium $\int \frac{\partial x}{\sqrt{1+x^4}}$ et $\int \frac{\partial v}{\sqrt{1-v^4}}$ valores per series investigare, pro casibus, quibus ponitur tam $v = 1$ quam $x = 1$.

Solutio.

Cum posito $v = \frac{x\sqrt{2}}{\sqrt{1+x^2}}$, ut supra fecimus, evidens sit, sumto $x = 0$ fore etiam $v = 0$, et sumto $x = 1$ fore $v = 1$, ita ut hae duae quantitates x et v simul evanescant et simul unitati aequentur; hinc deducimus istam aequationem differentialem attentione dignissimam

$$\frac{1}{\sqrt{2}} \cdot \frac{\partial v}{\sqrt{1-v^2}} = \frac{\partial x}{\sqrt{1+x^2}}$$

quas ergo ambas formulas in series converti oportet; erit autem

$$\frac{1}{\sqrt{1-v^2}} = (1-v^2)^{-\frac{1}{2}} = 1 + \frac{1}{2}v^2 + \frac{1 \cdot 3}{2 \cdot 4}v^4 + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{2 \cdot 4 \cdot 6}v^6 + \text{etc. et}$$

$$\frac{1}{\sqrt{1+x^2}} = (1+x^2)^{-\frac{1}{2}} = 1 - \frac{1}{2}x^2 + \frac{1 \cdot 3}{2 \cdot 4}x^4 - \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{2 \cdot 4 \cdot 6}x^6 + \text{etc.}$$

Illa jam per ∂v multiplicata et integrata praebet

$$\int \frac{\partial v}{\sqrt{1-v^2}} = v + \frac{1}{2 \cdot 5}v^5 + \frac{1 \cdot 3}{2 \cdot 4 \cdot 9}v^9 + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 13}v^{13} + \text{etc.}$$

unde posito $v = 1$, valor hujus integralis erit

$$1 + \frac{1}{2 \cdot 5} + \frac{1 \cdot 3}{2 \cdot 4 \cdot 9} + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 13} + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5 \cdot 7}{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8 \cdot 17} + \text{etc.}$$